2. Moreover, Augustine says, *Tell me, what is the right measure of love? For I am afraid that in my desire and love for my Lord I may be more fervent, or less so, than I should be.*<sup>4</sup> Pointless for him to have asked this, unless there were some measure to be observed in loving God. Therefore there is such a measure.

3. Besides, according to Augustine, *a thing's mode is what its appropriate measure lays down for it.*<sup>5</sup> But the measure which governs man's will, as well as his external activities, is reason. Therefore, just as reason lays down the right mode for charity's external effects, what is called *your reasonable service,*<sup>6</sup> so, too, for the interior love of God.

ON THE OTHER HAND there is Bernard's statement that *the cause of loving God is God; the measure, to love without measure.*<sup>7</sup>

\**modus*, measure or mode. An element in the notion of virtue, connected with idea of its *medium*: cf 1a2ae. 64.

<sup>1</sup>See 1a. 5, 5, note a (Vol. 2, ed. T. McDermott), and 1a. 93, 6, note e (Vol. 13 ed. E. Hill), for remarks on the translation and meaning of this difficult expression of Augustine.

RESPONSIO: Dicendum quod, sicut patet ex inducta auctoritate Augustini,<sup>8</sup> modus importat quandam mensuræ determinationem. Hæc autem determinatione invenitur et in mensura et in mansurato, aliter tamen et aliter. In mensura enim invenitur essentialiter, quia mensura secundum seipsam est determinativa et modificativa aliorum: in mensuratis autem invenitur mensura secundum aliud, idest in quantum attingunt mensuram. Et ideo in mansura nihil potest accipi immodificatum. Sed res mensurata est immodificata nisi mensuram attingat, sive deficiat sive excedat.

In omnibus autem appetibilibus et agibilibus mensura est finis: quia eorum quæ appetimus et agimus oportet propriam rationem ex fine accipere, ut patet per Philosophum, in *Physic.*<sup>9</sup> Et ideo finis secundum seipsum habet modum, ea vero quæ sunt ad finem habent modum ex eo quod sunt fini proportionata. Et ideo, sicut Philosophus dicit, in *Polit.*, *appetitus finis in omnibus artibus est absque fine et termino; eorum autem quæ sunt ad finem est aliquis terminus.*<sup>10</sup> Non enim medicus imponit aliquem terminum sanitati, sed facit eam perfectam quantumcumque potest, sed medicinæ imponit terminum; non enim dat tantum de medicina quantum potest, sed secundum proportionem ad sanitatem; quam quidem proportionem si medicina excederet, vel ab ea deficeret, esset immoderata.

Finis autem omnium actionum humanarum et affectionum est Dei dilectio, per quam maxime attingimus ultimum finem, ut supra dictum est.<sup>11</sup> Et ideo in dilectione Dei non potest accipi modus sicut in re mensurata, ut sit in ea accipere plus et minus; sed sicut invenitur modus in mensura, in qua non potest esse excessus, sed quanto plus attingitur regula tanto melius est. Et ita quanto plus Deus diligitur tanto est dilectio melior.

1. Ad primum ergo dicendum quod illud quod est per se potius est eo quod est per aliud. Et ideo bonitas mensuræ, quæ per se habet modum, potior est quam bonitas mensurati, quod habet modum per aliud. Et sic etiam caritas, quæ habet modum sicut mensura, præeminet aliis virtutibus, quæ habent modum sicut mensurata.

2. Ad secundum dicendum quod Augustinus ibidem<sup>12</sup> subjungit quod modus diligendi Deum est ut ex toto corde diligatur, idest ut diligatur quantumcumque potest diligi. Et hoc pertinet ad modum qui convenit mensuræ.

3. Ad tertium dicendum quod affectio illa cujus objectum subjacet iudicio rationis est ratione mensuranda. Sed objectum divinæ dilectionis, quod est Deus, excedit iudicium rationis. Et ideo non mensuratur ratione,

<sup>8</sup>De Genesi ad litt. IV, 3. PL 34, 299

<sup>9</sup>Physics II, 9. 200a32

<sup>10</sup>Politics I, 3. 1257b26

<sup>11</sup>2a2æ. 17, 6; 23, 6

REPLY: As we saw earlier on,<sup>8</sup> Augustine uses the word 'mode' to signify a certain determinate measure. Now this is to be found both in the measure itself and in the thing measured, but in different ways. In the measure itself essentially, because a measure is by nature something that determines and modifies other things; in the things measured, however, only as derived from something else, in other words, in so far as they conform to the measure itself. Hence, in the measure itself there can be nothing that is not rightly modified. Not so, however, for the thing measured, because it is possible for it to fail, by defect or excess, to conform to its measure.

Now the measure that is relevant where there is a question of desiring or doing anything is the end in view: because, as Aristotle shows in the *Physics*,<sup>9</sup> it is from the end in view that shapes our desires and actions. Hence while the end of itself has 'mode', things subordinate to the end have it from being proportioned to the end. Accordingly, as Aristotle points out in the *Politics*, *in all the arts the desire for the end is itself without end or limit; but in things subordinated to the end there is a limit.*<sup>10</sup> Thus a doctor does not impose any limit to health, but promotes it as far as possible; but he does limit the medicine he prescribes for he does not give as much of it as he can, but only so much as is needed for health. To do otherwise, by giving too much or too little, would be to fail in keeping the proper measure in the proportion of medicine to health.

Now, as already stated,<sup>11</sup> the end of all human actions and affections is the love of God, by which above all we attain him, our ultimate end. And so, in the love of God there can be no such thing as any measure, in the sense of any more or less, such as we find in things subject to measurement, but only in the sense that it is found in the measure itself, where there cannot be any excess, and where the more fully the rule is attained, the better is it attained. Hence where the love of God is concerned, the more we love, the better we love.

Hence: 1. What is *per se* is stronger than what is *per aliud*. Hence the goodness of the measure, which has its mode from itself, is fuller than that of the measure which derives its mode from another. And so charity, which has mode in the sense that a measure has it, surpasses the other virtues, which have it after the manner of something measured.

2. In the same passage<sup>12</sup> Augustine adds that in loving God the measure to be observed is to love him with our whole heart, in other words as much as he can be loved. And this is question of the 'mode' which belongs to the measure.

3. An effective act whose object comes under the judgement of reason is to be measured by reason. But the object of divine love, which is God, is

<sup>12</sup>De Moribus Eccles. 8. PL 32, 1316

sed rationem excedit. Nec est simile de interiori actu caritatis et exterioribus actibus. Nam interior actus habet rationem finis, quia ultimum bonum hominis consistit in hoc quod anima Deo inhæreat, secundum illud *Psalm.*, *Mihi adhærere Deo bonum est.*<sup>13</sup> Exteriores autem actus sunt sicut ad finem. Et ideo sunt commensurandi et secundum caritatem et secundum rationem.

*articulus 7. utrum sit magis meritorium diligere inimicum quam amicum*

AD SEPTIMUM sic proceditur:<sup>1</sup> I. Videtur quod magis meritorium sit diligere inimicum quam amicum. Dicitur enim *Matt.*, *Si diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis?*<sup>2</sup> Diligere ergo amicum non meretur mercedem. Sed diligere inimicum meretur mercedem, ut ibidem<sup>3</sup> ostenditur. Ergo magis est meritorium diligere inimicos quam diligere amicos.

2. Præterea, tanto aliquid est magis meritorium quanto ex majori caritate procedit. Sed diligere inimicum est perfectorum filiorum Dei, ut Augustinus dicit.<sup>4</sup> Diligere autem amicum est etiam caritatis imperfectæ. Ergo majoris meriti est diligere inimicum quam diligere amicum.

3. Præterea, ubi est major conatus ad bonum ibi videtur esse majus meritum quia *unusquisque propriam mercedem accipiet secundum suam laborem*, ut dicitur *I Cor.*<sup>5</sup> Sed majori conatu indiget homo ad hoc quod diligat inimicum quam ad hoc quod diligat amicum, quia difficilius est. Ergo videtur quod diligere inimicum sit magis meritorium quam diligere amicum.